



Individualitatea Bibliotecii Științifice ASEM

Silvia GHINCULOV, *dr. în economie, director BȘ ASEM*

Natalia CHERADI, *dir. adj. BȘ ASEM*

Biblioteca Științifică a Academiei de Studii Economice din Moldova are misiunea de a participa la procesul de instruire, formare și educare, precum și la activitatea de cercetare prin dezvoltarea unei baze documentare și de informații pertinente științific, destinate susținerii programelor de învățământ și cercetare ale studenților, cadrelor didactice, cercetătorilor și altor categorii socio-profesionale din mediul universitar.

În ultimii ani, Biblioteca Științifică a contribuit esențial la dezvoltarea Academiei de Studii Economice. Realitatea obiectivă a zilei de azi pune în fața Bibliotecii Științifice ASEM multiple sarcini, realizarea cărora necesită asigurarea condițiilor favorabile pentru studiu, cercetare, informare și documentare celor peste 17000 de cititori. În prezent, Biblioteca are un fond de peste 350 mii de volume. Colecțiile: cărți, reviste, ziare, seriale, teze de doctorat, publicații electronice etc., cuprind o mare varietate de lucrări din țară și străinătate în diverse domenii. Biblioteca ASEM este dotată cu 6 spații de informare și un Centru Multimedia, cu 500 locuri pentru cititori. În așa fel, Biblioteca noastră servește efectiv la creșterea nivelului de cultură economică a utilizatorilor și, totodată, la dezvoltarea cercetării economice, asigurând suportul informațional - documentar indispensabil formării și perfecționării specialiștilor.

Am pledat întotdeauna pentru o colecție comprehensivă și adecvată pentru susținerea obiectivelor educaționale ale

ASEM. Profilul colecțiilor este determinat de structura procesului didactic și de cercetare științifică din instituție. Activitatea de dezvoltare a colecțiilor a fost abordată ca un ciclu constant, continuu de asigurare și de satisfacere a cerințelor de informare ale utilizatorilor. În vederea constituirii unei colecții de valoare, am participat la mai multe proiecte și programe internaționale și am obținut multiple granturi. Fondul Internațional de Schimb de Publicații din New York și Londra a inclus Biblioteca ASEM în Programul de Asigurare cu Carte. În prezent, colaborăm cu diferite structuri informaționale din SUA, Canada, Marea Britanie, Franța, Germania, Olanda, Danemarca, Rusia, Belarus, Ucraina ș. a.

De asemenea, Biblioteca ASEM colaborează cu Banca Mondială, Fondul Monetar Internațional, Comisia Europeană, cât și cu 42 parteneri din țară și de peste hotare. Biblioteca ASEM și Biblioteca ASE București au semnat Convenția de colaborare, care prevede efectuarea cu regularitate a schimbului de cărți, monografii, manuale, reviste, cursuri și alte materiale didactice. Cele mai active relații de colaborare sunt realizate cu bibliotecile din România – BCU București, BCU Cluj, Universitatea „Constantin Brâncoveanu” din Pitești, cu Institutul Internațional de Economie din Hamburg și Biblioteca Institutului de Economie Internațională din Kiel (Germania), Bibliotecile universităților din Ekaterinburg, Kemerovo, Tomsk, Voronej, Minsk.

Proiectul „The World Bank Depos-

tory and Regional Library Program” a fost lansat în anul 1993 de Banca Mondială de Reconstrucții și Dezvoltare. Biblioteca ASEM a obținut statutul *The World Bank Depository Library* (Biblioteca depozitară a Băncii Mondiale) în Republica Moldova. Conform Memorandului de Acord, Biblioteca ASEM tezaurează publicațiile Băncii Mondiale: cărți, studii și sinteze economice, rapoarte, anuare și date statistice etc. Informația despre 2600 publicații este reflectată în catalogul electronic al bibliotecii.

La 22 septembrie 2006 a fost inaugurat Centrul European de Documentare (CED) și Sala de Videoconferințe cu 50 de locuri, dotată cu echipament tehnic performant. Destinația acestui centru este perfecționarea accesului la informații și documente furnizate de UE și dezvoltarea serviciilor bazate pe noile tehnologii ale informației; asigurarea unei colecții de documente și informații adecvate susținerii programelor de învățământ și cercetare ce se desfășoară în cadrul universitar; participarea la diverse foruri consacrate problemelor Dezvoltării și Integrării Europene.

Biblioteca noastră este lider în proiectul eIFL Direct – Electronic Information For Libraries Direct - informația electronică pentru biblioteci, finanțat de *Institutul pentru o Societate Deschisă*, la care participă 16 biblioteci din Republica Moldova. Biblioteca Științifică a ASEM este membru al Consorțiului eIFL Direct Moldova și este responsabilă pentru managementul activității acestuia. Oferta EBSCO Publishing cuprinde 18200 reviste *full text*, 2500 cărți, broșuri, ediții de referință, ceea ce reprezintă o bază informațională importantă pentru procesele de instruire și cercetare. Utilizatorii din ASEM apreciază în mod deosebit revistele electronice științifice recenzate, recunoscute pe plan mondial (*BD Academic Search Premier* - 3600 reviste științifice; *Business Source Premier* - 1100 reviste științifice recenzate). Instituția noastră participă activ și la proiectele

naționale: *Sistemul Informațional Integrat al Bibliotecilor din Moldova* (SIBIMOL); *Fonduri documentare de bază* (Agenția Universitară a Francofoniei); *Programul de disponibilizare a informației științifice pentru cercetători* (INTAS-PERI).

La 23 septembrie 2005, a fost inaugurată Sala de lectură „Paul Bran”, numită în cinstea primului rector al ASEM, profesor universitar, doctor în economie, care a contribuit mult la dezvoltarea învățământului economic în republică, la instituirea Academiei de Studii Economice a Moldovei și la dezvoltarea patrimoniului documentar al Bibliotecii.

Pentru automatizarea principalelor activități din bibliotecă (informare - documentare, împrumut, gestionare) conducerea ASEM a stabilit un program de modernizare, prin achiziționarea de tehnică de calcul, de software și de perfecționare a personalului, astfel încât eficiența acestor activități ne-a apropiat de standardele europene. Biblioteca Științifică ASEM a creat servicii și facilități noi pentru utilizatori, propunând utilizatorului catalogul electronic, baze de date (bibliografice, referative, full-text), servicii Internet, servicii de livrare electronică a documentelor, de copiere și scanare etc. Prin intermediul site-ului bibliotecii, utilizatorii au acces la expoziții virtuale. Acest serviciu pune în valoare publicațiile noi intrate în bibliotecă prin prezentarea copertei, cuprinsului, adnotărilor, rezumatelor și altor informații destinate utilizatorului. Împreună cu celelalte servicii electronice nou create, pagina web este un mijloc important de informare și comunicare cu publicul.

Necesitatea implementării Internetului în educație constituie o prioritate maximă, pentru că oferă posibilități și perspective învățământului. Prin inaugurarea în 2004 a Centrului Multimedia serviciile și activitățile bazate pe tehnologii informaționale furnizate de Biblioteca ASEM vor ajuta studenții să-și dezvolte o atitudine pozitivă față de educație și informare.

Oferta Centrului Multimedia este caracterizată de următoarele aspecte: asigură

un mediu de educație în rețea care stimulează și dezvoltă deprinderi pentru informare și instruire permanentă și creează facilități pentru lucrul individual. Colecția centrului include toate publicațiile bibliotecii în format electronic. Centrul Multimedia oferă spațiile celor mai diverse forme de manifestări științifice și culturale ale comunității universitare.

Biblioteca ASEM prin identificarea, selectarea și organizarea resurselor informaționale pe suport electronic, contribuie, ca finalitate, la crearea bibliotecii virtuale. Una din sarcinile majore ale bibliotecarului va fi punerea în ordine a informației electronice existente, proiectarea și crearea servicii de bună calitate, accesibile la distanță.

În anul 2006, Biblioteca Științifică a Academiei de Studii Economice a Moldovei s-a aflat în plin proces de înnoire și modernizare, care a contribuit la dezvoltarea calității sistemului de informare și documentare. Am încercat să activăm cât mai eficient, ca să satisfacem nevoile utilizatorilor și să asigurăm condiții optime pentru informare, instruire și cercetare.

Procesul de modernizarea a Bibliotecii Științifice a ASEM se realizează în mai multe direcții, dar ideea principală, pentru care am optat în ultimii ani, este democratizarea accesului la toate colecțiile bibliotecii noastre.

Acum, când se împlinesc 15 ani de la înființarea Academiei de Studii Economice a Moldovei, ne-am dorit noi evoluții, proiecte și realizări și am avut contribuții considerabile în formarea unui mediu adecvat proceselor specifice de studiu și cercetare, asigurând noi spații de informare la nivelul cerințelor actuale și al nevoilor informaționale. În cadrul dezvoltării relațiilor externe biblioteca noastră a sprijinit organizarea și deschiderea Centrului

European de Documentare și a Sălii de Videoconferințe.

În anul aniversar, Biblioteca Științifică a ASEM și-a intensificat acțiunile de diseminare a experiențelor și practicilor de succes, organizând două întruniri la nivel internațional și dezbateri profesionale la nivel național în cadrul Asociației Bibliotecarilor din Republica Moldova.

Pe parcursul acestei perioade, am desfășurat și o activitate susținută de completare și diversificare a surselor de informații pe toată gama de suporturi și am înregistrat creșteri la majoritatea indicatorilor. În activitatea complexă ce se derulează în Biblioteca Științifică a ASEM se includ organic și alte preocupări și implicații importante ce țin de elaborarea strategiilor și politicilor Sistemului Național de Biblioteci, participarea la realizarea proiectelor în parteneriat: SIBIMOL, Consorțiul eIFL Direct Moldova și altele.

Este foarte trist faptul că în acest an s-a stins din viață o personalitate notorie pentru învățământul economic și economia din Republica Moldova - *Paul Bran*. Un om mare și cu o inimă la fel de mare. Este cel care spunea studenților săi: *„Faceți-vă bagaje de vise, viața le va spulbera pe majoritatea. De cele care vor rămâne, agățați-vă cu toată puterea”*. Suntem convinși că organizarea și dezvoltarea instituției noastre este un vis realizat pentru foarte multă lume.

Activând într-un mediu cu mulți furnizori de servicii culturale, informaționale și educaționale, vom pune și în continuare în centrul preocupărilor utilizatorii și necesitățile lor și vom reuși să identificăm locul pe această piață concurențială..